*Ea mens est hominibus, Glauce Leptinū fili,*

*Qualem mortalibus in dies Iuppiter mittit.*

Item Euripides,

*Sentire verò quippiam quid hos ferant*

*Humanitones? nam ne scimus id quidem*

23

*An rectè agamus, an secus quod quis velit.*

Sed & Xenophanes & Zeno Eleates ac Democritus secundum eos sceptici sunt. ex quibus Xenophanes quidem ait,

*Nemo aliquid certò nouit, vel nouerit unquam.*

Zeno autem motum tollit, dicens, Omne quod mouetur, neque in quo est mouetur loco, neque in quo non est. Porro Democritus exclusis qualitatibus, vbi ait, lege calidum, ibi lege frigidum. Est autem causa atomi & vacuum. Ac rursus, Causa quidem nihil nouimus, nam veritas in profundo est. Plato item id quidem quod verum sit Diis Deorumque filiis edocet, ceteram rationem probabilem perquiri. Euripides quoque dubitat an viuere sit emori, motique viuere mortales putent. ait enim,

*Quis nouit autem an viuere hoc sit emori,*

*An emori hoc sit quod vocamus viuere?*

Empedocles item quædam vix dici posse, alia neque auditu percipi, neque mente comprehēdi ait idque solum probari quod quisque putat. Heraclitus itidem de rebus maximis coniectandum astruendumque esse quippiam temere, negat. Hippocrates itidem ambiguo atque humano more loquitur: atque longè antè Homerus,

*Lingua volabilis est hominum, verbisq; referta.*

&

33

*Verborum hinc atque hinc ingens est copia cuius.*

&

*Quale prior dixi, reddetur tale vicissim.*

Æquas verborum vires obiectionesque significans. Iraque huiusmodi

modi sceptici ſecularum omnium dogmata aſſidue evertēbant, nihil ipſi dogmatis aſſerentes, atque cæterorum tantum entanciana dogmata atque enatanda proponentes nihil definienda, neque hoc ipſum quidem etiam. Et ipſum quoque nihil definire tollebant, dicentes illud, Nihil definimus. nam profectō definirent. cæterum ſententias aliorum proferimus noſtræ infirmitatis indicium. perinde ac ſi annuentes hoc indicare poſſibile eſſet. Ex eo igitur quod dicunt, Nihil definimus, affectio *aſſiſia dicta*, quod *neutrā in partem ſententiam propenſus inclinet*, inſinuat. Ac per id ſimiliter quod proferunt, Nihilo magis, atque id, Omni rationi ratio oppoſita reperitur, & ſimilia. Dicitur autem nihilo magis etiam poſitive de quibuſdā quāſi ſimilia ſint, ut Nihilo magis pirata malus eſt quā mēdax. Verūm ab huiuſmodi ſcepticis non poſitive, ſed negando dicitur. ſicuti ab improbante quam dicitur, Nihilo magis Scylla fuit quā Chimæra.

ipſum verō Magis aliquando per comparationem pronanciantur ( ut quum dicimus magis dulce mel quā vnam eſſe) aliquādo item poſitive, ac per negationē, ut quū dicimus, Magis prodeſt virtus quā obdeſt. Significamus enim virtutem prodeſſe, non obdeſſe. Verūm & ipſam vocem Nihilo magis ſceptici tollunt. Sicuti enim non magis eſt providentia quā non eſt, ita & ipſum Nihilo magis, nihilo magis eſt quā nō eſt. Significat igitur & ea vox (ſicut & Timon in Pythone ſic) nihil definire, verūm herere ambiguum. Porrō illud dictū, Omni rationi ratio oppoſita reperitur, & ipſum colligit aſſenſus intentionem. Nam ſi quidem diſſidētibz rebus, *ve rba vel rationes* tantundem valeant, veritatis ignorantia ſequitur. Ac ne huic quidem rationi deeſt ratio quæ aduerſetur. Quæ & ipſa quū ſuſtulerit reliquas, à ſe menſiſa ſublata peribit. non ſecus atque medicamenta, quæ ubi epota prius materiam exhaueſcit, & ipſa egetuntur ac pereunt. Aiunt autem Dogmatici ſe non modō nō tollere, verūm & aſſerere & confirmare rationem. Solūm itaque miniſtris utebātur rationibus. Neque enim fieri poterat quin ratio à ratione tolleretur: quemadmodū dicere conſueuimus locum nō eſſe: &, Locum omnino dicere oportet, ac ſi non dogmatis, at demonſtrationis ratione. Nihilquæ ſecundum neceſſitatem fieri, & tamen neceſſitatem dicere oportet. Tali quodam interpretationis modo utebantur. Res enim non eiufmodi per naturam eſſe quales viderentur, ſed videri tantūm. Atque ea inquirere ſe dicebant, non quæ intelligerent (quod enim intelligitur liquet) ſed quæ ſenſibus petciperent ac communicarent. Eſt, igitur Pytho-

nis ratio recordatio quædam earum rerum quæ videtur, sive quomodolibet intelliguntur: secundam quam omnia omnibus conferuntur, eaque comparata inutilissima plenaque perturbationis esse cernuntur, sicut ait AEnesidemus in introductione in Pyrrhonia. Porro ad eas quæ in speculationibus sunt oppositiones, quæ prius ostenderint, quibus modis res persuadeant, eisdem auctoribus illarum fidem tollunt. Nam persuadere quidem ea quæ secundum sensus concorditer se habent, & quæ nunquam vel sæpe raro mutatione accipiunt: consuetæ item, & quæ legibus visa sunt distincta, atque admirationi habita. Demonstrabant itaque ex his quæ contraria sunt, persuasiones æquales esse persuadentibus. Porro dubitationes circa concordiam earum rerum quæ vel aspectu vel intelligentia percipiuntur, decem modis tradebant, quibus subiecta differre videbantur. Ex his primus est, qui constat ex animalium differentiis ad voluptatem & dolorem, ad commoda & incommoda. Ex eo autem colligitur non eadem ac eisdem imaginationes incidere, quodque eam pugnam necessarium sequitur ambigete. Quippe animalium alia absque coitu gigni (ut sunt quæ in igni vivunt, quæ *scythia* vocantur: phœnixque Arabicus, atque teredines) alia verò ex congressu, ut homines & cætera. Atque alia sic, alia sic comparata sunt. Quocirca etiã sensibus differunt: nam aquilæ acutissimè vident, canis sagacissimè olfacit. Est igitur cõsentaneum, quæ differenter oculis videntur, eorum in idem differre phantasiam. Nam capræ quidem virgulta alimento esse, homini autem amara atque insuavia. Cicutam quoque coturnici nutrimentum, homini inferre perniciem. Suam item sterco edere, quod minimè equus attingat.

Secundus ex hominũ ingenii per gentes comparationesque colligitur. Demophon enim mentis præcõctus Alexandri, ad umbrã calehebat, Soleque rigebat. Andron item Argivus, ut ait Aristoteles, per arida Libyæ loca absque potu iter agebat. Alius item medicinar, agriculturæ alius, alius mercaturæ studiosus est. Atque ista quidem aliis profunt, aliis obfunt, quamobrem retinendus assensus est. Tertius ex differentibus sensuum poris accipitur. Namque malum aspectui quidem pallidum, gustui dulce, tactui læve, olfactuique fragrantia odoris gratissimam incidit. Eademque forma pro speculorũ varietate non eadem cernitur. Consequens igitur est, quod apparet, non magis id esse quàm aliud. Quartus, circa affectus communiter vicissitudinẽsque versatur, puta sanitatem, morbum, somnum, euigilationem: gaudium, tristitiam, iuventutem, senectam, audaciam, metum: indigentiam,

digentiam, copiam: amicitiam, odium: calorem, frigus: quòd videli-  
 cet respiret ur, at victissim spiritus meatus intercluditur. Diversa itaq;  
 videntur quæ incidunt propter dispositiones quaslibet. Neque enim  
 qui vesani sunt, præter naturam se habent. Quid enim illi magis quàm  
 5 nos? namque & nos Solem veluti stantem intuemur. Theon autem  
 Tithoreus Stoicus dormiens in somnis ambulabat, Periclisque senus  
 in summo tecto. Quintus circa leges atque instituta, fabulosasque  
 probationes, atque artificialia fœdera, dogmaticasq; opiniones ver-  
 satur. In eo continentur quæ de honestis ac turpibus, verisque & fal-  
 10 sis: deque summo bono, de Diis, & generationibus, & corruptione  
 omnium quæ apparêt, disputantur. Denique quod apud alios iustum,  
 apud alios iniustum est, idemq; aliis bonum aliis malum putatur. Nam  
 Peris quidem siliabus misceri legitimum est: id verò Græcis nefarium  
 existimatur. Atque Massagetæ (vt Eudoxus quidem in primo Peri-  
 15 di refert) vxores habent communes: Græci eam communionem de-  
 testantur. Cilices item larocinâs gaudent, Græci non. Sic de Diis  
 quoque alij aliter sentiunt. Quippe illorum presidenciam alij confi-  
 tentur, alij negant. Aegyptij quoque condientes se peliunt corpora,  
 Romani verò incendêres: Pœonésque in stagna proiciunt. Vnde de  
 20 veri professione retinetur assensio. Sextus in commistionibus com-  
 munionibusque consistit, secundum quem liquido nihil per se & in-  
 tegrè apparet, sed cum aère ac lumine: liquido ac solido: calore, fri-  
 gore: motu, euaporatione, ac potentis aliis. Constat enim purpuram  
 colorem suum variam præ se ferre ad Solem ac Lanam & lucernam.  
 25 Color item noster diuersus est. Et Sol alius est sub auroram, alius sub  
 meridiem. Itidè lapis qui dum est in aère, à duobus eleuatur, in aqua  
 facilè transfertur. At enim grauis existens, ab humore alleuatur, siue  
 lenis, ab aère grauat. Ignoramus quoque quid seorsum sit, veluti in  
 vnguento oleum. Septimus circa abscessus & positiones quasdâ,  
 30 & loca, & ea quæ in locis sunt, versatur. Per eum, quæ vidêtur magna  
 esse, parua apparent: quadrata, rotunda: plana, prominentis seu ex-  
 tiberâna esse: recta, obliqua: pallida, versicoloria. Sol denique pro di-  
 stantia ex longinquo diuersus apparet, montésque procul aëris spe-  
 ciem referre leuésque esse, prope asperi esse ac prærupti vidêtur. Sol  
 35 itidem oriens quidem alius videtur, alius quum medio cœlo se fude-  
 rit. Atque idem corpus in nemore aliud, aliud in aperta terra apparet:  
 effigiésque secundum talem vel talem positionem, vt columbæ col-  
 lum in cõuersione videtur. Quoniam igitur extra loca & positiones

illa cōsiderari ne queant, illorū quoque natura ignoratur. Octauus qui est pro ratione quantitarum, siue caloris vel frigoris, velocitatis vel tarditatis, siue palloris siue versicoloritatis. Namque vinum modicè sumptum firmat ac roborat: immodicè, statum mentis evertit. Idem de cibo, & similibus. Nonus est propter id quod assiduum est, vel nouum vel raram cōtingit. Nam terræ motus apud quos crebro contingunt, admirationi non sunt. Sol in idem, quia quotidie cernitur. (Nonum autem Phaenonius octauum, Sextus & AEnesidemus decimum esse voluit. Sed & decimum Sextus octauum ait, Phaenonius nonum.) Decimus ex rerū collatione inter se constat, puta graue ad leue, forte ad imbecillum, maius ad minus, superius ad inferius. Dextrum autem non per naturam dextrum est, verū ex sinistri collatione intelligitur: nam si tollatur sinistrum, dextrum non erit. Eadē ratione & pater & frater velut ad aliquid dicuntur, & dies veluti ad Solem, atque omnia vt ad mentem. Quæ igitur ad aliquid dicuntur, per se ipsa in cognita sunt. Atque hi quidē decem modi sunt quos prædicimus. Ceterum Agrippa his alios quinque inuexit, cum videlicet qui ex discrepantia colligitur, & qui in infinitum progreditur, & cum qui ad aliquid dicitur, quisque ex suppositione est, & qui per inuicem. Qui igitur ex discrepantia est, quæstionem quæcumque fuerit apud philosophos proposita quæ ex cōsuetudine, ingentis pugnat & perturbationis plenam ostēdit. Qui verò in infinitum procedit, quod quæsitum fuerit affirmari minimè permittit, quòd aliud ab alio fidem capiat, atque ita in infinitum res procedat. Qui autem ad aliquid, nihil percipi per se dicit, sed cū altero: quo circa & ignota esse omnia. Porro ex hypothetis, id est suppositione, sumitur modus, quem putat quidam ex seipsis principia tenam oportere admittere, vt certa ac indubitata, neque vltra debere inquiri, quod stultum atque inane est. Contrarium enim quispiam subiicit. Per inuicem autem modus consistit, quem quod quæsitam rem firmare debuit, ipsum opus habet ab eo quod quæritur fidem capere. Pura si poros quispiam idcirco esse asseueret, quòd euaporationes fiant, ipsam ad affirmationē sumit, quod minimè debuit. Tollunt autem isti omnem demonstrationem, omnēque criterium, id est indicandi organum. q. d. indicatorium, & signum, & causam, & motum, atque discendi facultatem, & generationem, & quòd natura quidpiam aut bonum aut malum sit. Omnis enim (aiunt) demonstratio, aut ex demonstratis rebus constat, aut ex non demonstratis. Si igitur ex demonstratis, & illa demonstra-

tione aliqua egebunt, atque ita in infinitum pergetur: sin vero ex nō  
 demonstratis, siue omnia, siue quædam, si vnum etiam solum dubium  
 & controuersum sit, totū demonstratione carebit. Quod si videntur  
 (inquiunt) quædam esse quæ demonstratione non egeant, mira illo-  
 5 rum est mens si non intelligunt hoc ipsum, in primis demonstrari ne-  
 cesse habere, illa ex seipsis & absque demonstratione fidem obtinere.  
 Neque enim quatuor esse elementa, inde confirmandum est, quod  
 quatuor sint elementa. Præterea si derogetur fides particularibus de-  
 monstratio nibus, generalem quoque demonstrationem fide carere  
 10 necesse est. Vt autem sciamus demonstrationem, criterium, id est i-  
 dicandi organum, erit necessarium: in idē, vt criterium esse nouimus,  
 demonstratione opus erit. Vnde si vtraque, quum ad inuicem referantur,  
 incomprehensibilia sunt, quonam modo percipiuntur quæ incerta  
 sunt, si ignoscitur demonstratio? Queritur autē num talia appareant:  
 15 verum an secundum subsistentiam ita se habeant. Solutos autem Do-  
 gmaticos dicebātur quod enim ex hypothese q. d. suppositione, concludi-  
 rat, non contemplationis, verum positionis vice obtinet. Porro ea-  
 dem ratione etiam de impossibilibus argumentari liceret. Cæterum  
 qui arbitrantur minimē oportere ex iis quæ secundum circumstantiā  
 20 sunt verum iudicare, neq; ex iis quæ secundum naturā sunt, eos leges  
 setæ dicebant, & modos rerum omnium sibi definire, nequaquam  
 intuentes quod manifestum est, omne id secundum circumstantiam af-  
 fectumque apparere. Aut igitur vera omnia esse, aut falsa omnia di-  
 cendum est. Si autem quædā vera sunt, quonam ea discernemus mo-  
 25 do? Neque enim sensu quæ secundum sensum sunt: quum omnia illi  
 videantur æquali neque intelligentia, ob eandem causam. His autē  
 exclusis, nulla iudicandi vis reliqua cernitur. Qui igitur (inquiunt illi)  
 de aliqua re sensibili siue intelligibili asseuerat, prius eas quæ de ea  
 re sunt opiniones cōstingere debet. alij enim ista, alij illa abstulerunt.  
 30 Necesse est autem vel sensu vel intelligentia iudicari. at de vtriusque  
 contentio est. Non igitur possibile est opiniones de rebus sensibili-  
 bus intelligibilibusque iudicare. Atqui si propter eam quæ est in in-  
 telligentis pugnam omnibus renuntiandum est, tollatur mensura ad  
 quam cuncta diligenter exacta videntur. Omnia igitur æqualia arbi-  
 35 trabuntur. Ad hæc (aiunt) qui nobiscum disputat, quod apparet, /  
 videret, fide dignum habēdum sit, nec ne: si quidem fide dignum, ni-  
 hil aduersus illum dicere poterit cui contrā videtur. Sicut enim ipse  
 fide dignus dum dicit quid sibi videatur, ita & aduersarius. Sin autem

non fide dignus, neque ipsi crederetur quod sibi appareat dicenti. Iam  
 verò quod persuadet, verum esse arbitrandum non est. Neque enim  
 idem omnibus persuadet, neque eisdem semper. Fit autem persuasio  
 etiam per *suu* propter id quod extrinsecus est, siue per celebritatē eius  
 qui loquitur, siue per longam cogitationem, siue per similitudinē,  
 siue per cōsuetudinem, siue per id quod gratum est. Tollebant autem  
 & criterium, *id est iudicandi organum, q. d. medicatorium*, ista ratione.  
 Aut iudicatum est criterium, aut iniudicatum est. At si quidem iniudi-  
 catum est, fidem non meretur, exciditque à veri falsique iudicio. Sin  
 verò iudicatum, vnum erit eorum quæ particulatim iudicantur ad  
 vt idem & iudicet & iudicetur. Id quoque quod de criterio iudicium  
 tulit, ab altero iudicabitur, illudque rursus ab alio, atque in infinitum  
 procedet: Præterquā quòd de criterio sententia concors nō est, aliis  
 hominem criterium esse dicentibus, aliis sensum, aliis rationem, qui-  
 busdam item comprehensivam imaginationem. Atqui homo quidē  
 & secum & cum aliis dissidet, quod ex legum consuetudinūq; dif-  
 ferentiis constat. Porro sensus falluntur mentiunturque, ratio autem  
 in controuersia posita est, & comprehensiva phantasia ab animo iu-  
 dicatur, animusq; ipse variis motibus circumagitur. Hac ergo ratio-  
 ne ignotum est criterium, ac per id veritas quoque ignoratur. Signū  
 item esse negant. Nam si quidem signum est (inquiunt) aut sensibile  
 esse necesse est, aut intelligibile. At sensibile non est: nam sensibile,  
 commune signum verò, proprium est. Ac sensibile, secundū quidem  
 differentiam, signum verò, eorum quæ ad aliquid dicuntur, est. Intel-  
 ligibile in idem non est. Nam si intelligibile est, aut apparet, & est  
 apparentis signum, aut non apparet nō apparentis, aut non apparet  
 apparentis, aut apparet non apparentis. Nihil autem horum est. nō  
 est igitur signum. Apparens quidem certè non est apparentis signum,  
 quia quod apparet, signō nihil opus habet. Nō apparet verò nequa-  
 quam est non apparentis signum: quoniam apparere oportet quod pa-  
 tetur ab aliquo. Non apparet autem apparetis esse non potest, qua-  
 tenus apparere oportet id cuius auxilio pateferi alterum debet. Sed  
 nec apparet non apparentis fuerit signum, quia signum quum sit eo-  
 rum quæ sunt ad aliquid, cum eo comprehendi debet cuius est signū.  
 hoc verò non est. Ex eo autem sequitur nihil incertum comprehendi  
 posse. Nā per signa dicuntur obscura ac incerta comprehendi posse.

Causam itidem hac ratiocinatione tollunt: Causa eorum quæ ad  
 aliquid dicuntur, est, nimirum ad causate. Quæ verò ad aliquid dicuntur,

tur, solum intelliguntur, non autem existunt: causa igitur tantum intelligitur. Nam si quid causa est, id habere debet cuius dicitur causa: alioqui causa non erit. Ac quemadmodum pater, nisi adit is ad quem pater dicitur, nequaquam pater est, ita & causa. Non autem id adit ad quod causa intelligitur: neque enim generatio, neque corruptio, neque aliud quidquam. Non ergo causa est. Præterea si quidem causa est, aut corpus corporis est causa, aut certè res incorporea rei incorporeæ. Nullam est autem horum. Non igitur est causa. Corpus quidem certè corporis non est causa. nam utraque eandem habent naturam: & si alterum dicitur causa, quæ eius est corpus, alterum quoque quò sit corpus, efficiatur causa. At si communiter ambo cause erunt, nihil erit quod patiatur. Porro nec incorporea res incorporeæ rei causa erit, ob eandem rationem. Incorporea item res corporis causa non erit, quia nihil incorporeum corpus facit. Corpus in dem incorporei causa non est, quia quod sit, ex patiente subiecta materia esse debet. Quum autem nihil patiatur ex eo quod incorporeum sit, ne ab aliquo quidem fieri possit. Non est igitur causa. Ex hoc autem simul colligitur minimè subsistere principia rerum. Aliquid enim sit necesse est quod faciat atque operetur. Enimvero neque motus est: nam quod mouetur, vel in loco ubi est, vel in eo ubi non est mouetur. Non in loco ubi est: in quo autem non est, neque mouetur non est igitur motus. Disciplinas item hoc modo euehebant: Si quid (archam) docetur, siue quod est, per id ipsum quod est, siue quod non est, per id ipsum quod non est, docetur. Neque verò quod est, eo ipso quod est docetur: (nam natura omnium quæ sunt, omnibus patet atque cognoscitur) neque id quod non est, eo quod non est: ei enim quod non est, nihil contingit: itane doctrina quidem. Quinetiam ne generatio quidem ipsa, inquam, est. Neque enim sit quod est, quò iam sit: neque quod non est: neque enim subsistit, quod autem non subsistit, neque est, neque fieri illi obstringit. Addunt etiam, Natura bonum malumve nihil esse. Si quid enim (siunt) natura bonum aut malum est, omnibus bonum aut malum esse debet, quemadmodum & nix omnibus æquè frigida est: at nullam est bonum aut malum quod sit commune omnibus non igitur est natura bonum aut malum. Aut enim omne quod à quopiam existimatur bonum, dicendum est bonum, aut contrà. At omne dicendum non est: namque idem ab aliquo putatur bonum, sicut voluptas ab Epicuro: ab aliquo è conuerso malum, numquam ab Amisthene. Vnde continget (id quod fieri non potest) idem & bonum

esse & malum. Quòd si non omne quod ab aliquo bonum putatur, bonum esse dixerimus, necesse erit nos diiudicare opiniones: quod propter paritatem rationum vix possibile non est. Ignoratur itaque quod sit natura bonum. Licet autem totum conclusionis illorum modum ex his quæ reliquere monumentis animaduertere. Quamquam Pyrrho quidem ipse nullum reliquit opus, verum discipuli & necessarii eius, Timon & Aenesidemus, Numenius ac Nausiphanes, atque alij huiusmodi. Quibus contradicentes Dogmatici aiunt illos comprehendere & dogmata statuere. Nam in eo quod arguere & *cetera enectere* se putant, profectò comprehendunt: nam in eo ipso & asserunt, & dogmata asserunt. Nam quum se nihil definire aiunt, omniq; rationi contrariam oppositam esse rationem, hæc ipsa & definiunt & dogmaticè proferunt. Aduersus quos illi respondent, Atqui ea quæ patitur vt homines, fatemur: nam & quòd dies sit, quòd sit *generaria*, quòdque viuamus, & alia multa in hunc modum, quæ in vita *nostra* manifesta sunt, dignoscimus: ceterum in iis quæ Dogmatici asserunt, ea se ratione comprehendere dicentes, veluti de incertis, neutiquam consentimus, sed solas passiones agnoscimus. Nã & nos videre confitemur, nosque intelligere scimus: verum quo pacto videamus, aut intelligamus, ignoramus. Quin hoc, album videri narranto dicimus, non asserendo an re vera ita sit. Porro de ea voce qua nihil nos definire dicimus, atque familiibus, dogmata nò esse dicimus. neque enim similia sunt iis quæ illi asserunt, puta quòd globosus sphaere instat sit mundus. Nam id quidem incertum est. Hæc verò certæ confessiones sunt. In eo itaque quod nihil definire dicimus, neque hoc ipsum definimus. Rursus illos Dogmatici vitam etiam tollere asserunt, dum omnia ex quibus vita consistat euentant. At contra eos illi mentiri asserunt: non enim visum se auferre, sed quomodo se habeat vis videndi, ignorare se dicunt. Siquidem quod apparet, *inquirit*, ponimus non quòd tale, quale cernitur, sit. Nam quòd vult ignis, sentimus: verum an habeat vrendi naturam, nò pronunciamus. quòdque moueatur quispiam, & quòd peteat, videmus: verum ista quo pacto fiant, ignoramus. Solùm igitur reluctamur incertis quæ conspicuis rebus proximè assistant. Namque dum statuum eminentias habere dicimus, quod videntur exponimus: quum verò non habere eminentias asserimus, non iam quod cernitur, sed aliud dicimus. Vnde & Timon in Pythone ait non excessisse consuetudinem: at in Indalmis ita dicit,

*Quod verò apparet tota ut utrumque profectum.*

Atque

Atque rursus in libro De sensibus, Quòd, inquit, istud dulce sit, nō pronuncior quòd autem videatur, assentior. *A*enesidemus quoque in primo de Pyrrhonis rationibus, nihil ait per modum dogmatis definire Pyrrhonem, propter contradictionem, verum quæ sunt conspiciua sequi. Eadem ferme ait in libro contra philosophiam, & in libro De quaestione. *Z*euæis itidem *A*enesidemi necessarius in libro De duplicibus rationibus, *Antiochus* item *Laodicenus*, & *Apella* in *Agrippa* ea solùm ponunt quæ apparent. Est igitur criterium secundum *Scepticos* quod apparet, sicuti & *Aenesidemus* ait: quæ in sententia, & *Epicurus* fuit. Porro *Democritus* nihil se nosse ait eorum quæ apparent: quædam verò ex his ne esse quidem. *A*dversus hoc autem, videlicet criterium, esse vnum ex iis quæ apparent, *Dogmatici* aiunt, quum ab iisdem variæ imaginationes obuersantur, quemadmodum à turri vel rotunda, vel quadrata: *Scepticum*, si neutram præferat, sine effectu fore: si verò alterâ sequatur, non iam inquit æquas vires iis quæ apparent attributurum. *Quibus* respondent *Sceptici*, quòd quando variæ obuersabuntur imaginationes, utraq; apparere dicemus, atque ideo apparentia ponere quia apparent. *Postremo* autem *Sceptici* finem aiunt, assensus retentionem, quam rem sequatur, vmbrae in morem, animi imperturbatus status, ut ait & *Timon* & *Aenesidemus*. Neque enim ista aut fugiamus, aut eligamus quæ circa nos sunt: quæ verò circa nos non sunt, sed per necessitatem, vitare non possumus, ut est esurire, & sitire, & dolere. Neque enim ista ratione auferri possunt. *Dicentibus* verò *Dogmaticis*, posse viuere

25 *Scepticos*, non detrectâdo, si iubeatur etiam patrem excarnificare, respondēt illi de *Dogmaticis*, quomodo viuere poterit & abstinere quaestioibus, non de rebus vitæ cōmunis & obseruandis. Itaque & eligimus aliquid secundum consuetudinem, & fugimus, & legibus vitimur. Sunt etiam qui dicant

30 *Scepticos* finem dixisse statum animi passionibus carentem: sunt qui mansuetudinem.

176  
CLAVDII GALENI PER-  
GAMENI DE OPTIMO DOCENDI  
GENERE LIBER,

In quo aduersus veteres Academicos Pyrrhonicosque disputat : 5

D. Erasmo Rotterodamo interprete. *collegit hunc librum ad interpretationem  
h. p. p. p.*

**F**AVORINVS censet optimum doctrinae genus, 10  
per quod vtranque in parte praeparamus. Sic enim  
appellabatur Academicus, propter aduersam partem  
quam asseuerabant. Itaque vetustiores existima-  
bant hanc doctrinam desinere in epochen. Epo-  
chen autem appellabant, quasi dicas suspensionem 15  
sententiae, nihilque definitentem. quod est, nulla de re pronun-  
ciare nec asseuerare censet. Recentiores autem (non enim solus fe-  
cit hoc Favorinus) nonnunquam eò proferunt epochen, vt negent  
vel illud intellectu posse comprehendere, Solem esse. Rursus alii eò  
proferunt cognitionem, vt discipulis suis permittant, antequam didi- 20  
cerint, de scientiis iudicare. Nec enim aliud est quod dixit Favorinus  
libro de affectione Academica, cui titulus inditus est Plutarchus. Di-  
cit autem idem in libro ad Epictetum, in quo inducitur Onesimus  
Plutarchi feruus cum Epicteto disputas. Quin & in libro quae postea  
scripsit ad Alcibiadem, laudat alios etiam Academicos, qui in partes 25  
ambas sibi pugnares & contrarias dissetebant: ceterum discipulas  
permittentibus vt quod verius videretur eligerent. In hoc sane in li-  
bro sibi videri probabile, nihil censet sciri posse. Contra in Plutarcho  
concedere videtur, esse certam alicuius rei cognitionem. Praestat au-  
tē sic appellari *γρηγορ* id est *cognoscibile*, quod aliis dicitur *αετιλιδι* id est *com-* 30  
*prehensibile*, relicto vocabulo Stoico. Ego sane mirabar, ita me Di-  
bene ament, quod Favorinus qui consuevit omnia nomina ad Atti-  
cam linguam usurpare, non cesset docere *αετιλιδι* id est *comprehensibi-*  
*le*, neque *τιν αετιλιδι*, id est *comprehensionem*, neque *τιν αετιλιδιαν* *αετι-*  
*λιδιαν*, id est *comprehensiuam imaginationem*: neque his contraria, quae 35  
videlicet per priuationem dicuntur, vt *αετιλιδιαν* *αετιλιδιαν*, id est *in-*  
*comprehensiuam imaginationem*, vel *αετιλιδιαν* *αετιλιδιαν*, id est *incompre-*  
*hensibilitatem ipsam*. aded vt quum libros tres scripsit, primū ad Adria-  
num,

num, alterum ad Dysonem, tertium ad Aristarchum, omnibus titulū  
 indident nisi *καταλελυται; quæstio, id est, De comprehensua imaginatione*,  
 ac per omnes hos libros strenuè contendit, dum conatur demonstrare  
 nullam esse posse comprehensiuam imaginationem. Ego verò nihil  
 5 aliud arbitror sonare *comprehensibile, quàm cognoscibile*: nec aliud  
 comprehendere, quàm certò cognoscere: ceterùm inter se respon-  
 dere comprehensionem & comprehensiuam imaginationem. Quo-  
 niam enim nonnulla videmur nobis videre, audire, aut alioqui sensu  
 percipere (quod accidit in somnis, aut per insaniam) nonnulla verò  
 10 nō tantum putamus nos videre, sed te vera videmus, aut alioqui sen-  
 su percipimus: hæc quidē post ætēra omnes homines, exceptis Aca-  
 demicis & Pyrrhoniis, ad certam cognitionem pertinere credunt:  
 ceterùm quæ per somnum aut mentis errorem apparent animo, ea  
 falsa esse. Quod si porro cōcedunt hoc ita se habere, delectantē libris  
 15 suis quod inibi scriptum est, In rerum iudicio, nec sano magis esse fi-  
 dem habēdam quàm insano, neque rectè valenti magis quàm ægro-  
 to, neq; vigilanti magis quàm dormienti. Sin istis nihil est cognosci-  
 bilius quàm iis qui sunt diuerso modo affecti, nimirum confusa sunt  
 veritatis iudicia: nec ipse præceptor Academicus, nec discipulus po-  
 20 terit iudicare rationes quæ in ambas partes inter se pugnantēs disse-  
 runt. Imò ne opus quidem omnino fuerit talibus doctoribus, quū  
 possimus ipsi, quæ à sectarum auctoribus hinc atque hinc dissera sunt,  
 legere, nihil quæ minus quàm Academici scire: & si quid apud hos  
 fuerit obscurum, quod erit apud Chrysippū, Stoici magistri possunt  
 25 appellare certius: quod apud Theophrastum & Aristotelem, Peripa-  
 terici: itemq; de cæteris, vt iam nihil omnino reliquum sit quod do-  
 ceant Academici, iuxta Favorini quidam disputationem. Siquidem  
 hoc sanè docuerunt illi veteres, nullum esse datum homini iudicium  
 à natura, quo collatis inter se rebus omnibus, exactè possit dignosce-  
 30 re: Eoq; nulla de re pronunciamdum esse censebant, sed semper de  
 omnibus suspendēdam esse sententiam. Verùm si nobis physicis con-  
 cedant (vt oportet) sensum, iam nihil opus habebimus in veramque  
 partem exerceri: sed alia quadam re fuerit opus, videlicet repetitio-  
 ne: vt artifices nō statim artem præbent discipulis, sed aliud exigunt,  
 35 nimirum considerationem eorum quæ tradita sunt. quod à plerisque  
 dicitur ad calculum vocare, hoc autem est instare ei qui exercetur, &  
 in hoc animaduertere vbi labatur, eaq; sola corrigere. Consumili  
 modo, qui pueros exercet ad palæstram, corrigunt ludantium erra-

ta. Sic & grammaticus, & rhetor, & geometres, & musicus, docent non labefactantes neque conuellentis in discipulis eadem quam habent nature iudicio, sed instantes iis quos exercent, donec in singulis actionibus eò prouexerint ut iam non errent: tantum abest ut inducant sententiæ suspensionem. Perinde enim faciunt qui suspendunt sententiam ne credant euidentiæ rerum unâ cum sensibus, arguunt qui contemnunt ea quæ certò ab aliquo cognoscuntur. Itaque Carneades ne illud quidem quod est omnium euidentiſſimum, concedit esse credendum, quòd magnitudines vni cuiuspiam æquales, sint etiam inter se æquales. Rationes igitur quibus conatur destruere & hæc & alia permulta, quæ ubi euidenter apparent credunturque esse vera, adhuc in hunc usque diem seruatæ habemus, proditas scriptis, ab illius discipulis collectas. Solutiones autem nec ab illis, nec ab alio quopiam Academicorum qui post Carneadem fuerunt, datæ sunt. Ea res sola declarat, istius rationes omnes esse sophisticata: nobisque querendæ sunt, & discipuli, istarum solutiones. Improbum est enim hoc: at tamen nihilo minus improbū fecerunt illi qui scripserunt quidem has, cæterùm vobis non indicauerunt quales essent. Lubens autem percontor, si vel Favorinus adesset, utrum me iubeat credere omnibus istis rationibus, an considerare veræne sint an falsæ. Vnum hoc sanè concessit, considerare. Rogarem autem post hæc in vniuersum, num homini natura vis insit iudicandi, quæ sermones veros discernat à falsis, an potius ars quædam & ratio sit vtrumque cognoscendi. Si natura, qui sit ut non omnes inter nos consentiamus, neque similiter iisdem de rebus pronuncieamus? Sin ars est ac ratio, hæc omnium primùm erat discenda. deinde conueniebat doctores ludo præfectos variis modis exercere discipulos, multis propositis exemplis: que madmodum instituntur qui discunt artem luctandi, aut coriariam, aut fabricandi domos nauesque, aut rhetoricè dicendi, aut legendi, aut scribendi, aut (ut summarim dicam) quilibet aliud operari iuxta artem. Proinde si quis Academicorum scripsit quæ tandem res sit demonstratio, quod sophistica, & quomodo oporteat alterum horum ab altero discernere, & quemadmodum Favorinus admittit iudicium discipulorum, in vtramque partem exercitatorum, nisi quod superuacuum est, nimirum docuit Academicus omnia quæ dicta sunt, habere nisi que nos præceptores qui propria decreta doceat. Quòd si nullus istorum scripsit quomodo ista differunt, nec exercuit quenquam, perinde facere videtur ac si faber præcipiat discipulo ut & metiatur,

tiatur, ut æquet, ut dirigat, & circulum describat, nec intetim det illi  
 cubitum quo metiatur, nec xystron quo poliat, neque regulam ad quã  
 dirigat, neque circinum quem circanducat. Atqui forsitan dicet tale  
 nihil esse in philosophia ac dogmatibus. Ne igitur posthac assimulet  
 5 te aliquid scire, neque pronuncia, neque desicisce à veterum Acade-  
 micorum decreto, qui prodiderunt suspendendam esse sententiam t  
 neque te iacta, dum facis quod solet grammaticus, qui semet in his  
 exercuit quæ dicta sunt à prioribus. Proinde nihil apud illos esse præ-  
 clari, perspicuum est consideranti. Neque enim hoc est eius qui do-  
 10 cendi munus proficitur, sed nugacitas potius quedam est & ineptia.  
 Unde igitur cognoscendi veri spes reliqua est? Etenim cui non adest  
 iudicium veri aut falsi, hinc nulla spes est cognitionis. Tanti hoc stu-  
 de, ut sophistas doceas nullam nobis à natura insitam vim iudicandi.  
 Deinde fortassis impudenter nobis, inquit, & sensum & intellectum,  
 15 quibus evidenter iudicamus de vero, concedet aliquis, cupiens nos  
 in logicis frustranea spe solvuti. Quicumque verò sustulerunt totam  
 spem, quod fecit ille, frustra nugantur. Perspicuum igitur est quodd  
 Favorinus pudore subvertit omnia, & quodd inde fateatur nihil sciri,  
 unde veteres Academici Pyrrhoniique dicebant: oporteret sicut disci-  
 20 pulis permittere iudicium, quod priores ne sibi quidem ipsis permit-  
 tebant. Ergo quodd cuiusmodi doctrina & institutio discipulorum ar-  
 tem quamcumque discendum, qualem sentit Favorinus, non solùm  
 ceteris præstantior non sit, verùm ne doctrina quidem omnino di-  
 cenda sit, opinor à nobis dilucidè demonstratam. Iam de reliquis,  
 25 quæ doctrinæ quidem sunt omnes, an optimæ sint, consideremus, rur-  
 sus ab iisdem ordientes. Apparet enim hoc nobis evidenter, quodd so-  
 phistæ maximè studet sibi reddere incredibile, nullum esse iudicium  
 nature. Etenim circinus pingit circulã, cubitus autem discernit lon-  
 gitudinem, quemadmodum lances gravitatem. Hæc autem ipse fa-  
 30 bricatus est homo, ex nature instrumentis ac iudicio impulsus, qui-  
 bus nullum vltra iudicium nec antiquius habemus, neque præclarus.  
 Hinc igitur incipiendum est. Dicit enim rursus ipsa mens, quodd pos-  
 sibile nobis est naturali iudicio credere siue non credere: ipsam autè  
 iudicium per aliquid aliud iudicare possibile non est. Qui hæc enim  
 35 ut id quo iudicantur reliqua omnia, ab alio quoquam iudicetur? Cre-  
 dere vis oculis clarè cernentibus, & lingue gustanti, hoc quidem esse  
 malum, hoc verò sicum, an non credere? Concedam quodd vobis fa-  
 cere in nobis, si quidem studeas mecum disputare. Quodd si non cre-  
 dis,